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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma „Význam komunikačních dovedností manažerů

v organizacích“ je v teoretické části především vymezení pojmů a popis současných

moderních trendů z oblasti komunikačního managementu a komunikace samotné. Úkolem

praktické části bakalářské práce je zjištění reálného stavu dané problematiky ve zvolené

organizaci JARO, pojišťovací a finanční společnost s.r.o. a navržení změn vedoucích

k jeho zlepšení.

Klíčová slova: Pojem komunikace, manažerské dovednosti, efektivní formy komunikace

v podniku.

ABSTRACT

The aim of the thesis on "The Importance Of Communication Skills Of Managers

In Organizations" in the theoretical section above definitions and descriptions of current

trends in the modern field of communication management and communication itself.

The role of practical work is to determine the real status of the issue in a selected

organization JARO, insurance and finance company Ltd. leading and proposing changes

to improve it.

Keywords: The term communication, management skills, effective communication

in business.
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ÚVOD

Ve dnešní hektické době plné spěchu a stresu jsou manažeři podniků na všech řídících

úrovních neustále vystavováni tlaku, kdy je potřeba využívat schopnosti vést kolektiv

pracovat s ním, činit nelehká rozhodnutí nebo ovládat manažerské techniky pro řešení

problémů v nejkratším čase. Jednou z nejdůležitějších manažerských schopností

a dovedností je komunikace.

Manažeři v odlišných organizacích a na různých stupních vedení potřebují rozlišné

dovednosti z hlediska plánování, řízení či kontroly. Komunikace tedy je sice v řadě

případů podobná až shodná a dalo by se říct, že se ji tím pádem můžeme spolehlivě naučit

jako mnoho ostatních dovedností. Na správnou komunikaci ať už v podniku

nebo v osobním životě existuje množství publikací a kurzů, které slouží k jejímu

zdokonalování. Bohužel tyto materiály nikdy nedokážou vytvořit dokonalého manažera

či řečníka na vysoké úrovni z kohokoliv. Pro precizní zvládnutí manažerské komunikace

je zapotřebí v první řadě množství zkušeností nasbíraných za určitou dobu a nesmí

se zapomínat též na vrozené schopnosti manažera.

Cílem této bakalářské práce je tedy shrnout teoretické poznatky o komunikaci

samotné, zvyšováním její kvality a zjištění trendů v oblasti komunikace firemního

managementu. Teorie rozdělí též druhy manažerské komunikace a vymezí možná úskalí

a problémy s tématem spjaté.

Praktická část zjistí stav komunikace a jejích prostředků ve vybrané organizaci

„JARO, pojišťovací a finanční společnost s.r.o.“ a praktiky manažerské komunikace

ve všech úrovních managementu firmy.

Hlavním úkolem práce je srovnání skutečného stavu komunikace a praktik manažerské

komunikace v organizaci s poznatky z teoretické části. Po zjištění skutečného stavu

komunikačních dovedností manažerů je nutné zvážit možnosti implementace pozvolných

či náhlých změn a tato opatření u společnosti JARO přednést.

Pro zkoumanou společnost se tyto zjištěné informace mohou stát novým impulsem

pro zdokonalování komunikačních dovedností na všech úrovních managementu.

Získanými výsledky může i tak dynamická společnost zvýšit svou konkurenceschopnost

na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ PROCES

„Komunikace je přenos vzájemného porozumění pomocí symbolů. Termín je odvozen

z latinského communis, znamenající „společenský“. Jinými slovy, není-li porozumění

výsledkem přenosu pomocí verbálních nebo neverbálních symbolů, nejde o komunikaci.“

[4, s. 507]

V rámci formy můžeme na komunikaci pohlížet z několika různých úhlů a v různých

souvislostech. Podniková komunikace řeší například problémy, kdo je komu povinen

sdělovat informace, jakými způsoby k těmto změnám dochází, jak probíhají setkání

mezi více zaměstnanci firmy nebo uplatňovaná pravidla komunikace v dané organizaci.

V zájmu každé organizace je též aktivní přístup ke každé komunikaci. Potřeba

komunikačních dovedností roste úměrně s postavením v organizační hierarchii podniku.

[20]

1.1 Komunikace jako proces

Základní charakteristiky komunikačního procesu a jeho vlastní průběh bývají často

popisovány formou komunikačních modelů. Proces komunikace lze popsat

prostřednictvím základního komunikačního trojúhelníku. [2]

Obr. 1 Komunikační trojúhelník [2]

Komunikátor, původce, vysílá zprávu, do sdělení často promítá svoji osobnost, nemusí

vždy volit vhodné komunikační prostředky a jeho sdělení nemusí být nutně jednoznačné.
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Komunikant, příjemce, přijímá zprávu, do jejího vnímání se také promítá jeho

osobnost, zpravidla nemusí vždy přijmout zprávu tak, jak byla komunikátorem vyslána.

Komuniké je vlastní sdělení či pocit, které komunikátor zasílá komunikantovi. Jeho forma

může být verbální i neverbální a sdělení nemusí být zcela čitelné. [2]

Po těchto třech základních elementech komunikace se zde vyskytuje ještě několik

důležitých pojmů:

Kód – přeměna dat pro přenos informace do vhodné formy. Nejběžnějším kódem

bývá běžná řeč, ale může jím také být například dopravní značení nebo různé

symboly. Dobrý výběr kódů je důležitý pro každou komunikaci a při jeho výběru

je nutné zvážení znalosti kódu na obou stranách. [20]

Komunikační šumy - jsou narušující a provázející problémy komunikačního

procesu. Šumy jsou bránící elementy efektivní komunikace, které mohou

omezovat, potlačovat a zkreslovat skutečný význam sdělení. V komunikačním

procesu se mohou šumy vyskytovat na mnoho místech. Na cestě od původce

k příjemci se mohou vyskytovat problémy v komunikaci pouze dvou subjektů.

Což teprve jde-li o zprávu šířenou mezi více lidmi, například v managementu

od úrovně nejvyšších manažerů až na jednotlivé pracovníky. V tomto případě

se může stát, že pokud jeden z přijímajících přenese význam zprávy podle sebe

a interpretuje ho dál, nemusí se zachovat záměr sdělení samotného původce. [3]

Public relations (vztah s veřejností) – označuje všechny činnosti, jejichž posláním

je pozitivně ovlivnit vztahy mezi organizací a veřejnými cílovými skupinami.

Cílovou skupinou se v praxi rozumí určitá množina veřejnosti, do které mohou

patřit zákazníci, dodavatelé nebo investoři. Public relations je tedy nástroj

zaměřující se na vytváření, průběh a řízení komunikačních procesů mezi podnikem

a těmito cílovými skupinami s cílem vzájemného porozumění, pochopení a důvěry.

[20]

Zpětná vazba – je systematický nástroj umožňující oboustranné propojení

mezi původcem a příjemcem sdělení a kontrolu jejich vzájemného vnímání. Proces

komunikace není vždy oboustranný a neumožňuje vytvořit zpětnou vazbu

mezi příjemcem a komunikátorem. Oboustranný komunikační proces není možné

vždy nastolit a tím činit opatření k zajišťování této zpětné vazby. Z manažerského

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

hlediska je zpětná vazba důležitým faktorem posilování spokojenosti pracovníků

a následným zvyšováním pracovní produktivity. [4]

Firemní styl (corporate design) – patří do vizuálního projevu komunikace podniku.

Jedná se o veškeré aspekty, kterými se firma může prezentovat navenek.

Patří sem například logo firmy, oblečení zaměstnanců, styl úpravy tiskovin

nebo architektura. Tyto zdánlivě zanedbatelné prvky umožňují organizaci nepřímo

komunikovat a ovlivnit příjemce ve svůj prospěch. [20]

1.2 Prvky komunikace

Samotný komunikační proces prochází na své cestě náležitou posloupností.

1. Vznik myšlenky, která má určitý význam pro původce, ale nemusí být vždy

logická a přijatelná pro příjemce.

2. Kódování myšlenky, tak aby její znění bylo jasné příjemci. Může jím být překlad

do jiného jazyka, který je srozumitelný příjemci. Při kódování se původce může

dopouštět mnoha chyb. Neznalost jazyka, opomíjení podstatných částí

informace, užití nejasných komunikačních obratů nebo mnohoznačných symbolů.

3. Vysílání zprávy. Interpretace formou řeči nebo psaného dopisu. Problémy mohou

nastat například v tiché a nesrozumitelné ústní prezentaci či těžko čitelné psané

formě.

4. Přenášení informace prostřednictvím předem vybraného komunikačního kanálu.

Ne vždy musí být tento komunikační kanál správně zvolený, může být narušován

šumy z prostředí.


[…]


Pokud nadřízený ví, že problematika nezvládnutého seznámení s nabízenou službou nemá
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zásadní problém pro naučení se a práce s ní, musí zavádět nové motivační systémy odměn

a trestů, které pomohou zaměstnance přimět k novému úsilí. V tomto případě

se dá říct, že chyba je na straně zaměstnance, který nedokáže věnovat čas studiu nových

pracovních postupů a problematiky.

Stane-li se, že i po čase od zavedení motivačního programu práce pořád

nefunguje, původní chyba je na straně zaměstnavatele, který přecenil schopnosti svých

podřízených. Ti mají na práci mimo už zažité typy pojištění ještě množství administrativy

na pobočkách a ani přes úsilí není možné najít čas pro zdokonalování dalších věcí.

Jednatelé zde musí zvážit užitečnost potřebného programu, který chtějí používat.

Pokud mají nové produkty smysl větších investic, je nutné najmout nové zaměstnance

a specializovat je pouze na tyto složky práce. V současnosti tato specializace existuje

pouze u životního a rizikového pojištění. Ostatní zaměstnanci musí umět osvětlit širokou

škálu služeb od několika různých pojišťoven, což v některých případech rapidně snižuje

účinnost jejich schopností.

10.4 Rozdělování pravomocí

JARO, pojišťovací a finanční společnost s.r.o. se již od doby vzniku opírá o existenci dvou

jednatelů, kteří tuto společnost vedou. Do dnešní doby se společnost rozrostla

do několikanásobně vyšších rozměrů, ve kterých jsou pravomoci jednatelů

původní, ale jejich rozsah se stále zvyšuje.

Jako doporučení zde lze uvést zvážení důležitosti některých činností pro zásadní chod

společnosti a následné delegování některých povinností buď na vedoucí

poboček, nebo najímání nových zaměstnanců, kteří budou mít kompetence tyto činnosti

vykonávat.

10.5 Využití nových forem komunikace

Při pohledu na komunikaci zde ve společnosti JARO lze stále najít určité mezery v účinné

komunikaci, které brání jejímu rozvoji do vyšších rozměrů.

Ve společnosti těchto rozměrů by nebyl problém se vznikání určitých oběžníků či interních

novin, kde by se dalo zjednodušovat mnohdy složité znění emailové korespondence

směřující od pojišťoven. Náklady na výrobu a tisk (popřípadě vydávání v elektronické
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formě) v tomto rozsahu nebudou nijak zásadní, ale význam tohoto ulehčení může

společnost z hlediska komunikace opět posunout dál.

10.6 Posilování zpětné vazby

Zpětná vazba jako kontrolující mechanismus přenosu veškerých informací je pro každou

společnost nejen podobného rázu velmi důležitá. Ve společnosti JARO zpětná vazba

do jisté míry funguje, ale její existenci není nijak zvláště napomáháno.

Pro účinnost zpětné vazby je potřebná hlavně míra odhodlanosti vertikální komunikace

zdola-nahoru. Za předpokladu strachu sdělení vlastního názoru na věc svému nadřízenému

není tato zpětná vazba v plné míře uskutečnitelná. Posilování zpětné vazby může

ve společnosti napomáhat přátelská atmosféra a manažerské schopnosti, které dovolují

uvolněnou komunikaci v pracovním prostředí.

10.7 Zachování původního stavu

Současný stav komunikačních dovedností zaměstnanců a manažerů ve společnosti JARO

nezobrazuje žádné zcela zásadní problémy. Mimo ostatní doporučení pro následující chod

společnosti z hlediska komunikace by zde bylo dobré dodržovat nastavená pravidla

komunikačního procesu uvnitř i navenek a stálá maximální snaha o vstřícnost

při komunikaci s klienty.

Školení manažerských dovedností by možná bylo potřeba ze stávajícího občasného

termínu přesunout na pravidelné schůzky, které budou sledovat zlepšení a účasti

na nich budou povinné.
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ZÁVĚR

Závěrem práce na téma význam manažerských dovedností v organizacích

se dá říct, že ve zkoumané pojišťovací a finanční společnosti JARO je podle očekávání

komunikaci kladen vysoký význam, protože komunikace je zde jedním z nejdůležitějších

prvků řízení a styku s partnery i zákazníky. Bez schopné komunikace by totiž společnost

v žádném případě nedokázala plnit své poslání na trhu, nedosahovala by dnešních rozměrů

a za nedlouho po svém uvedení na trh by zanikla jako spousta jiných společností tohoto

typu. Dále společnost splňuje všechny základní formy a zásady efektivní komunikace na

pracovišti, přenos informací zde probíhá běžnými způsoby podobně jako u jiných firem

podobného zaměření.

V poslední oddílu návrhu a doporučení by se společnosti dala vytknout občasná přemíra

úkolů a potřebných vědomostí pro zaměstnance, kteří mohou mít s těmito nutnostmi

problémy. Mimo tento závažnější problém by se zde mohli zaměřit

též na posilování zpětné vazby při vnitřním přenosu informací a rozšiřování komunikace

do dalších možných dostupných forem. Mezi těmito formami by mohly být

například vnitřní intranet, podnikové oběžníky nebo také schránky důvěry pro doporučení

a stížnosti.

Ke zjišťování současného stavu společnosti a nacházení možných návrhů zlepšení velkou

měrou vypomohli jednatelé společnosti a jejich zaměstnanci, kteří byli v celém průběhu

zpracovávání dat ochotni objasnit veškeré informace. Po poskytnutí práce jakožto podnětu

pro zlepšení situace komunikačních dovedností uvnitř společnosti, jednatelé neberou tato

doporučení na lehkou váhu a snaží se je implementovat do běhu komunikace

ve společnosti.

Podobná komunikace jako probíhala při zpracovávání informací o pojišťovací a finanční

společnosti JARO, s.r.o. s jednateli a zaměstnanci by měla být samozřejmostí, a to nejen

ve světě pojišťovnictví a financí.
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