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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Beneš

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:
Význam komunikačních dovedností manažerů v organizacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené literárne zdroje považujem za vhodné. Úroveň spracovania teoretickej a praktickej
časti bakalárskej práce považujem za veľmi dobrú. Formálnu úroveň bakalárskej práce
hodnotím taktiež ako veľmi dobrú. Odporúčania navrhované študentom považujem za vhodne
formulované. Študent splnil ciele, ktoré si stanovil v zadaní bakalárskej práce.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké formy vonkajšej komunikácie využíva Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně?

2. Ktoré z Vami navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Vysvetlite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..B.......................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně